
ŠVIHOV V PROMĚNÁCH ČASU

Ve Švihově se narodil dne 22. 2. 1824 
na náměstí v č.p. 5 František Hájek, syn 
truhláře Martina Hájka a Sabiny, roze-
né Böhmerlové z Hostouně. František se 
u svého otce vyučil truhlářem, ale svo-
je řemeslo se rozhodl rozví-
jet trochu jiným směrem než 
jeho otec. Svoji zručnost truh-
láře spojil s uměním nástroja-
ře (není známo, kde se jím vy-
učil) a stal se výrobcem pian. 
Byl také váženým měšťanem, 
členem městského zastupitel-
stva a posléze i městské rady.

Jeho podnikatelský duch jej při-
vedl do Vídně, kde v roce 1875 
založil továrnu na výrobu pian, 
velmi oblíbených hudebních 
nástrojů v měšťanských i aristokratických 
rodinách. Firma sídlila na adrese Bürger-
spitalgasse 20 a posléze na Millergasse 
41. S rodinným podnikem mu pomáhali 
dva synové: starší František a mladší Jan, 
který vedl fi liálku založenou v Plzni v roce 
1882. Nástroje fi rmy František Hájek (psá-
no též Franz Hayek) si brzy vydobyly na ná-
ročném rakouském trhu velmi dobrý ohlas. 
Na výstavě „Muzik und Theater Wien“ zís-
kal v prosinci roku 1881 stříbrnou medaili 
a stejně tak na výstavě v Terstu o dva roky 
později 27. 7. 1883. Tyto velké úspěchy 
neunikly pozornosti časopisu Klatovské 
listy, který v září roku 1883 otiskl následu-
jící zprávu:

Vyznamenání. �vihov�tí rodáci pp. Fr. 
Hájek a synové, majitelé továrny na pia-
na ve Vídni, obdrželi 27. července 1883 
z terstské výstavy za svá piana velkou 

Piáno z dílny Franti�ka Hájka

Podpis Františka Hájka jako člena zastupitelstva z roku 1866

Nápis na piánu dokládající založení fi rmy

Nápis na piánu dokládající získaná ocenění na výstavách

Inzerát otištěný v květnu 1878 v časopisu Šumavan

stříbrnou medaili a skvostně provedený 
diplom s přípisem oznamujícím, že vý-
robkům jejich dostalo se té vysoké cti, 
že u přítomnosti císaře a císařovny, pak 
korunních manželů Rudolfa a Štěpánky 

zející těšila se pověsti téměř světové 
a byla na největších výstavách vždy prv-
ními cenami vyznamenána. V posled-
ní době, kdy sklíčen byl nemocí, vedli 
závod dva jeho synové, z nichž mladší 

Jan řídí poboční sklad v Plz-
ni. Tělesné pozůstatky ze-
mřelého podle přání jeho 
převezeny byly dne 2. t. m. 
do Švihova a zde pohřbeny za 
velikého účastenství obecen-
stva. Čest památce jeho!

Po smrti Františka Hájka pokra-
čovala rodinná fi rma ve Vídni až 
do roku 1904. V Plzni působila 
fi rma i nadále, a to na adrese 
Reichsgasse 4 (1897) a poz-
ději v ulici Zbrojnická 7 (1930). 

V první polovině 20. století vedla plzeňský 
podnik pod značkou „František Hájek“ Al-
bína Hájková, vdova po Janovi, mladším 
synovi Františka Hájka. Podnik existoval 
i po skončení 2. světové války, kdy se zde 
v letech 1946 – 1948 vyučil vnuk zaklada-
tele, František Hájek nejmladší. 

Franti�ek Hájek

bylo piano z jejich továrny pocházející 
hráno, načež se vznešení hosté o skvost-
ně provedeném nástroji, jakož i o líbez-
ném tonu jeho chvalitebně vyslovili.

František Hájek umírá ve Vídni 29. listopa-
du 1888 ve věku nedožitých 65 let. Časo-
pis Šumavan o této smutné události přinesl 
v prosinci roku 1888 násle-
dující zprávu:

Úmrtí. Ve Vídni zemřel ve 
čtvrtek dne 29. listopa-
du t.r. majitel továrny na 
piána p. Franti�ek Hájek 
v 65. roce věku svého. 
Zesnulý byl rodilým Če-
chem ze Švihova, a ač-
koli žil dlouhá léta mimo 
svoji vlast, zůstal povždy 
upřímným Čechem. Piá-
na z továrny jeho vychá-


